行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2022年12月31日，本集团尚未使用的银行借

款额度为401,000,000.00元（2021年12月31日：26,550,000.00元），其中本集团尚未使

用的短期银行借款额度为人民币401,000,000.00元（2021年12月31日：26,550,000.00

元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2022年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产 — — — — —

应收账款 298,022,371.62 - - - 298,022,371.62

其他应收款 160,380,326.36 - - - 160,380,326.36

金融负债 — — — — —

短期借款 509,382,494.44 - - - 509,382,494.44

应付票据 50,000,000.00 - - - 50,000,000.00

应付账款 158,643,446.49 - - - 158,643,446.49

其他应付款 30,385,293.01 - - - 30,385,293.01

应付职工薪酬 16,251,204.97 - - - 16,251,204.97

一年内到期的非流动负债 1,312,117.73 - - - 1,312,117.73

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-82

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 减少 1% 5,155,138.89 5,155,138.89 6,687,577.51 6,687,577.51

浮动利率借款 增加 1% -5,155,138.89 -5,155,138.89 -6,687,577.51 -6,687,577.51

十、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方

名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

北京能源集团有限责任

公司
北京

能源项目投资、开

发及经营管理等
220.82 亿元 7.00% 28.24%

北京市人民政府国有资

产监督管理委员会
北京 — — — —

注：2022 年 2 月 11 日，赵一波先生与北京能源集团有限责任公司（以下简称“京能

集团”）签署了《股份转让协议》，赵一波先生向京能集团转让公司股份 14,196,000

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-83

股，占公司目前总股本的 7%；同日，赵一波先生与京能集团签署《表决权委托协议》，赵

一波先生将其持有的公司 43,069,346 股股份（占公司目前总股本的 21.24%）对应的表决

权委托给京能集团行使，委托期限为本次转让过户完成之日起 18 个月，但委托期限到期

日不早于此次向特定对象发行股票完成之日。表决权委托期间双方构成一致行动关系，双

方一致同意表决权委托结束之日，双方的一致行动关系自动终止。截至 2022 年 12 月 31

日，京能集团合计控制本公司 28.24%表决权，本公司的控股股东将由赵一波先生变更为京

能集团，本公司的实际控制人将由赵一波先生变更为北京市人民政府国有资产监督管理委

员会。

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

北京能源集团

有限责任公司
21,338,060,000.00 743,660,000.00 - 22,081,720,000.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

北京能源集团有限责任公司 14,196,000.00 - 7.00% 0.00%

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

截至2022年12月31日，本集团无合营或联营企业。

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

赵一波 其他关联方

李爱云 其他关联方

龙达（北京）科技文化发展有限公司 其他关联方

沈阳市剑苑供暖有限公司 其他关联方

北京宏江竣业建筑工程有限公司 其他关联方

北京华热科技发展有限公司 受同一控股股东及最终控制方控制

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-84

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

关联方
关联交易

内容

本年

发生额

获批的

交易额度

是否超过

交易额度
上年发生额

北京宏江竣业建筑工程

有限公司（注）
接受劳务 13,159,784.26 13,159,784.26 否 57,339,339.07

北京华热科技发展有限

公司
接受劳务 80,000.00 80,000.00 否 —

合计 — 13,239,784.26 13,239,784.26 — 57,339,339.07

注：本集团与北京宏江竣业建筑工程有限公司于2018年1月25日至2021年7月2日构成

关联关系，上述关联交易发生额为关联关系期间签署的合同的对应期间的发生额。

2. 关联担保情况

（1） 作为被担保方

担保方名称 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已

经履行完毕

赵一波、李爱云 100,000,000.00 2021-11-05 2022-11-04 是

赵一波、李爱云 50,000,000.00 2021-12-03 2022-12-02 是

赵一波、李爱云 100,000,000.00 2021-10-27 2022-10-26 是

赵一波、李爱云 20,000,000.00 2021-01-05 2022-01-04 是

赵一波、李爱云 5,000,000.00 2021-02-01 2022-02-01 是

赵一波、李爱云 40,000,000.00 2022-02-24 2023-02-23 是

赵一波、李爱云 30,000,000.00 2022-01-29 2022-07-29 是

赵一波、李爱云 20,000,000.00 2022-01-29 2022-10-29 是

赵一波 5,000,000.00 2021-04-14 2022-04-14 是

赵一波 3,700,000.00 2021-06-11 2022-06-10 是

赵一波 20,000,000.00 2021-02-01 2022-02-01 是

赵一波 3,590,000.00 2021-07-14 2022-01-14 是

赵一波 14,200,000.00 2021-10-27 2022-04-27 是

赵一波 3,500,000.00 2021-10-14 2022-04-14 是

赵一波 30,000,000.00 2021-12-03 2022-12-02 是

赵一波 5,000,000.00 2021-12-03 2022-12-03 是

赵一波 3,800,000.00 2022-03-14 2023-03-14 是

赵一波 4,300,000.00 2022-04-14 2023-04-14 是

赵一波 5,500,000.00 2022-04-28 2023-04-28 是

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-85

担保方名称 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已

经履行完毕

赵一波 3,700,000.00 2022-06-14 2023-06-14 是

赵一波 20,000,000.00 2022-01-04 2023-01-04 是

北京华意龙达科技发展有限公司 10,000,000.00 2021-01-14 2022-01-11 是

北京华意龙达科技发展有限公司 3,460,000.00 2021-01-14 2022-01-10 是

北京华意龙达科技发展有限公司 4,055,348.81 2022-01-05 2023-01-04 是

北京华意龙达科技发展有限公司 4,369,900.00 2022-02-17 2023-02-16 是

北京华意龙达科技发展有限公司 5,051,568.00 2022-02-28 2023-02-27 是

北京华意龙达科技发展有限公司 3,155,932.00 2022-03-22 2023-03-21 是

北京华意龙达科技发展有限公司 5,513,427.70 2022-04-22 2023-04-21 是

北京华通兴远供热节能技术有限

公司、赵一波
30,000,000.00 2022-01-04 2023-01-04 是

赵一波、李爱云 30,000,000.00 2022-01-18 2023-01-14 否

北京华通兴远供热节能技术有限

公司
30,000,000.00 2022-07-26 2023-07-24 否

（2）关键管理人员薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 9,114,393.36 8,295,967.85

（三） 关联方往来余额

项目名称 关联方 年末账面余额 年初账面余额

其他应收款（注1）
龙达（北京）科技文化发展

有限公司
65,399,114.87 —

其他应收款（注1） 沈阳市剑苑供暖有限公司 13,898,637.15 —

应付账款（注2）
北京宏江竣业建筑工程有限

公司
494,872.62 1,318,437.69

注1：详见本附注六、4.1（5）其他应收款所述。

注2：本集团与北京宏江竣业建筑工程有限公司于2018年1月25日至2021年7月2日构成

关联关系，上述关联往来余额为关联关系期间签署的合同的对应期间的余额。

十一、或有事项

（1）2016 年 9 月 12 日，本公司与北京法政王府物业管理中心（以下简称“王府物

业”）签订了《王府大社区及园中园燃气（煤改气）锅炉房施工、安装管理及运营管理协

议》（以下简称《煤改气协议》），本公司于 2017-2018 供暖季前完成锅炉房煤改气工

程，并于该供暖季开始为王府大社区提供供暖服务。2017-2018 供暖季结束之后，因王府

北京华远意通热力科技股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-86

物业未按照合同约定与本公司核对、支付补贴款以及未支付自用房屋供暖费，导致本公司

无法根据合同计算经营利润及效益分享，且现该项目支出远远大于收入。2019 年 6 月，本

公司提起诉讼，要求解除与王府物业签订的《煤改气协议》，并要求赔偿由王府大社区项

目带来的损失 29,550,857.84 元。

2021 年 5 月 31 日，昌平区人民法院下达了（2019）京 0114 民初 17048 号《民事判